Los autores que acabamos de estudiar enseñan explícitamente que el *finis operantis* puede transformar en *formalmente* liberales las obras *materialmente* serviles, y afirman con tal claridad que semejantes obras no están prohibidas en días de fiesta, que no se puede racionalmente dudar de su pensamiento. Sin embargo, no faltan autores contemporáneos que en este punto corrigen y mitigan el sistema propuesto y defendido por Middleton y sus seguidores. Entre éstos podemos citar al Tostado, a San Antonino y al Panormitano.

Alfonso de Madrigal (+1455), comúnmente conocido con los nombres de *Abulense* y *Tostado*, reconoce la existencia de obras *materialmente* serviles y obras *formalmente* serviles, lo mismo que el Astesano, Trovamala y el beato Angel de Chivasso. Efectivamente, "dicitur actus servilis dupliciter, secundum quod dupliciter potest pertinere ad servum. Uno modo, quia per ipsum servum expediri potest aut expediri decet... Alio modo vocatur operatio aliqua servilis a fine pro quo fit, ut puta si fit propter lucrum... Quaecumque ergo opera fiunt ad utilitatem, id est ad aliquam acquisitionem, licet de se non essent servilia, vocantur tamen servilia et sunt ab ipso fine pro quo fiunt"³³.

piam..., vel propter lucrum principaliter..." (*Ibidem*, n. 27). "De studentibus, dic quod si studium sit principaliter ad illuminationem proprii intellectus et aliorum, licet consequenter veniat lucrum, non erit peccatum...; studere autem principaliter propter lucrum, non licet" (*Ibidem*, n. 29). "De scholaribus legentibus... dic quod licet..., dummodo principaliter non faciant propter lucrum; sed si in consequentia non nocet..." (*Ibidem*, n. 30). "De laborantibus circa pontes reficiendos, viam aptandam, portus reparandos, dic quod licet, dummodo non propter lucrum principaliter..." (*Ibidem*, n. 32, p. 523). "Ex quibus elicitor quod die festo non licet facere opus servile pro lucro consequendo principaliter..." (SILVESTER DE PRIERIO, *Summa sylvestrina*, pars 1, *Dominica*, n. 6, p. 458). "Idem de doctore faciente consilium..., licet consequenter intendat lucrum. Secus, si ad lucrum principaliter, quia esset mortale" (*Ibidem*, n. 7, p. 460). "De studentibus si student principaliter ad illuminationem proprii intellectus et aliorum, licet consequenter veniat lucrum, non peccant...; studere principaliter propter lucrum non licet" (CAGNAZZO I., *Summa tabiena*, pars 1, *Feriae*, n. 36, p. 747).

³² Cfr. CAJETANUS TH., *Summa theologica*, 2.2., q.122, a.4, en *Opera omnia S. Thomae*, t. 9, p. 484, n. 19; SOTUS D., *De iustitia et iure libri decem*, Venetiis 1584, lib. 2, q. 4, art. 4, p. 147; AZOR I., *Institutiones morales*, Romae 1606, pars 2, lib. 1, cap. 28, p. 72; SUÁREZ F., *Opera omnia*, t. 13, Parisiis 1859, tr. 2, lib. 2, cap. 19, n. 2-16, p. 332-337; SALMANTICENSIS, *Theologia moralis*, t. 5, Venetiis 1728, tr. 23, cap. 1, punct. 12, n. 261-264, p. 314.